
Российская Федерация
Новгородская область

Новгородский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ БРОННИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2022г. №321

с. Бронница

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Бронницкого сельского поселения на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля

2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов Бронницкого
сельского поселения от 24.12.2021 № 48 «Об утверждении Положения о

г

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Бронницком
сельском поселении»,

Администрация Бронницкого сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

-муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Бронницкого сельского поселения Новгородского муниципального района на
2023 год.

2. Постановление Администрации Бронницкого сельского поселения от
17.10.2022 №244 «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Бронницкого сельского поселения на 2023 год» считать
утратившим силу.



3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Официальный вестник Бронницкого сельского поселения» и разместить на
официальном сайте в сети «Интернет» по адресу жми~.Ьгопп1саайп.ги в
разделе «Муниципальный контроль»

С.Г. ВасильеваГлава сельского поселения



Утверждена

Постановлением Администрации
Бронницкого сельского поселения
от 13.12.2022г. №321

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Бронницкого сельского
поселения на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и дорожном хозяйстве в границах Бронницкого сельского
поселения, описание текущего развития профилактической

деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве в границах
Бронницкого сельского поселения на 2023 год (далее — Программа
профилактики) разработана в целях реализации статьи 44 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве (далее

муниципальный контроль на автомобильном транспорте) осуществляется
Администрацией Бронницкого сельского поселения.

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

гражданами (далее — контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения
Бронницкого сельского поселения (далее — автомобильные дороги местного
значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного
значения;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог;



2) установленных в отношении перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок.

Предметом муниципального контроля также является исполнение
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте
являются:

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования;
б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и
услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

в) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки,
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или)
пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

Осуществление муниципального контроля в сфере дорожного хозяйства
проводиться с 01.01.2022 года. В текущем году мероприятия в рамках
муниципального контроля в сфере дорожного хозяйства не проводились в
связи с отсутствием оснований.

Администрацией Бронницкого сельского поселения выполнялись все
мероприятия, предусмотренные программой профилактики нарушений
обязательных требований законодательства на территории Бронницкого
сельского поселения на 2022 год, утверждённый постановлением
Администрации Бронницкого сельского поселения от 07.02.2022 № 37.
На официальном сайте Администрации Бронницкого сельского поселения в
сети Интернет размещались перечни, и тексты нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по муниципальному контролю в сфере дорожного
хозяйства, обобщенная информация осуществления муниципального контроля
в сфере дорожного хозяйства на территории Бронницкого сельского
поселения.

Осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обязательных
требований в сфере дорожного хозяйства на территории Бронницкого
сельского поселения путем подготовки письменных ответов на поступающие
обращения, а также при личном приеме граждан, индивидуальных
предпринимателей, должностных лиц, представителей юридических лиц и
физических лиц, разъяснение наиболее распространенных нарушений
обязательных требований, давались рекомендации о мерах по недопущению
таких нарушений.

6. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа,
являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об
обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая
мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными
лицами.



11. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям;

предупреждение нарушений обязательных требований (снижение
числа нарушений обязательных требований) в сфере дорожного хозяйства;

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2. Основными задачами профилактических мероприятий являются:

• выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или
снижения рисков их возникновения;

• формирование одинакового понимания обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Новгородского муниципального
района;

• укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований путем активизации профилактической деятельности;

• создание условий для изменения ценностного отношения

подконтрольных субъектов к рисковому поведению, формирования
позитивной ответственности за свое поведение, поддержания

мотивации к добросовестному поведению;

• повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,
в том числе путем обеспечения доступности информации об
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

• инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных
субъектов и оценки состояния подконтрольной сферы;

• установление зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных
подконтрольных субъектов;

• снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и

административной нагрузки на подконтрольные субъекты.



П1. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Ответствен н

ый

Виды

профилактиче

исполнитель

(структурное
подразделени

е и/или

Способы проведения

мероприятия

Периодичность

проведенияских

мероприятий*
должностные

лица)

Посредством размещения
соответствующих сведений

на официальном сайте в
сети «Интернет»

Один раз в

месяц

Информирован
ие

1) в виде устных
разъяснений по телефону,
посредством видео-

конференц-связи, на личном
приеме либо в ходе
проведения

профилактического
мероприятия, контрольного

мероприятия;

2) посредством размещения

на официальном сайте
письменного разъяснения

по однотипным обращениям

Администрац

ия

Бронницкого
сельского

По обращениям
контролируемых

лиц и ихКонсультирова
ние

поселения

уполномоченны

представителей
Ф

1У. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Целевое значение
2023 год

Наименование показателя

п/п

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте наименование контрольно-
надзорного органа в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от 31.06.2021 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100%




